bilinmeyen bazı eserlerden ve Alamut’taki İsmailî belgelerinden yararlanmış

olmasından dolayı Hamdullah el-Müstevfî Târih-i Güzîde’yi kaleme alırken bu

eserden çokça istifade etmiştir. 105

2.2. Zafernâme

Zafernâme, Hamdullah el-Müstevfî’nin yazdığı ikinci eserdir. O, bu eserini

kırk yaşında yazmaya başlayıp, 735/ 1335'te tamamlamıştır. Şemsettin Günaltay,

İslâm müelliflerinin eserlerini incelediği “İslâm Tarihinin Kaynakları-Tarih ve

Müverrihler” adlı çalışmasında“Zafernâme’nin, Hamdullah'ın ilk eseri” olduğunu

diye belirtmiştir. Fakat kronolojik açıdan incelendiğinde eserlerin sırasıyla Târih-i

Güzîde ( 730/ 1330), Zafernâme ( 734/ 1334), Nüzhetü’l-kulûb (740/1340) olarak

tamamlandığı görülmektedir.106

Hamdullah Zafernâme adlı eserini Reşidüddîn’in oğlu Gıyâseddin’in

teşvikiyle yazmaya başlamış107 olmakla birlikte, öyle anlaşılıyor kionu Firdevsî'nin

Şehnâme'sine bir nazire olarak kaleme almıştır. 108 Eser, Hz. Muhammed’den

başlayarak 734/1334 yılına kadar gelen yetmiş beş bin beyitlik manzum bir tarih

eseri olma özelliği taşır. Üç ciltten oluşan eserin “Kısmü’l-İslâmiyyemin Kitâbi

Zafernâme” başlıklı yirmi beş bin beyitlik I. cildinde Asr-ı Saâdet, Hulefâ-yi

Râşidîn, Emevîler ve Abbâsîler dönemleri ele alınmıştır.“Kısmü’l-ahkâmiyyemin

Karahıtay asıllı Kutluğhanlılar hakkında bilgi verilmektedir. Otuz bin beyitten oluşan

III. ciltte ise “Kısmü’s-sultâniyyemin Kitâb-i Zafernâme fî zikri’l-Moğol” başlığı

altında Türklerin ve Moğolların soyundan, Oğuz Han’dan, Cengiz Han’dan, onun

atalarıyla torunlarından ve yaklaşık 731/1331 senesine kadar uzanan İlhanlı

tarihinden bahsedilmektedir.109

Müstevfî, Zafernâme'nin elli bin beytini yazdıktan sonra, bu eserini bırakarak

Târih-i Güzide olarak adlandırdığı genel tarihi yazmaya başlamış ve onu 730/1329

yılında tamamlamıştır. Aradan yaklaşık beş yıl geçtikten sonra 735/1334 yılında

Zafernâme'yi tamamlamıştır. 110

Bilhassa üçüncü bölümün sonundan itibaren, Moğol tarihini hem vezin ve

kafiye hem de Moğol tarihindeki isimleri kaydetmesi bakımından önemlidir. Fakat

bu kitabın sadece bir nüshasının mevcut olduğu bilinmektedir. Bu nüsha

807/1404’te istinsah edilmiştir.111

Günaltay bu eserin son derece süslü ve tek olan nüshasının “British

Museum”da olduğunu belirtmekle birlikte, British Museum'daki tek nüshanın,

Timur'un ölümünün ardından oğlu Şahruh'un tahta çıkış döneminde istinsah

edildiğini belirtmiştir.112

2.3. Nüzhetü’l -Kulûb

Hamdullah el-Müstevfî'nin 740/1340 yılında tamamladığı bu eseri, ağırlıklı

olarak coğrafya ve kozmografya113 hakkındadır. Müstevfî bu kitabı yazarken Ahmed

b. Ebû Abdullah’ın et-Tibyân adlı eserinden, İbn Hurdâzbih’in el-Mesâlik ve’l-

memâlik’inden, Ebû Zeyd el-Belhî’nin Suverü’l-ekâlîm’inden, Ebü’l-Fidâ’nın

4. Bâbekiye: Bu fırkanın kurucusu Bâbek el-Hurremî’dir (ö. 223/838).

Kendisine bağlanan gruba da “Bâbekiyye” denilmiştir. Bâbek 201/817 yılından

itibaren büyük nüfuz alanı oluşturmaya çalışmıştır. Bâbekîlerin, çoğunlukla

Hurremîleri temsil ettiği savunulmuştur. Halife Me’mun ve Mu’tasım’ın Babek’e

karşı mücadeleleri olmuştur. Mu’tasım zamanında Bâbek yakalanarak asılmıştır.165

5.Seb’iyye: Bu gruba, Arapça yedi anlamına gelen “seb‘a” kelimesinden

Fatımî halifesi Müstansır Billah’ın 176 (1036-1094) 487/1094’te ölümünün

ardından İsmailîlerin tarihinde yeni bir dönem başlamıştır. Zira Müstansır’ın

halefinin kim olacağı tartışmaya yol açmıştı. Müstansır’ın küçük oğlu Ahmet,

Müstali Billah unvanıyla Fatımî tahtına oturtulunca, ağabeyi Nizar bu oldubittiye

karşı başkaldırıda bulundu; ancak sonunda mağlup olmuş ve 488/1095’te

öldürülmüştür. Böylece İsmailîler içinde yeni bir bölünme yaşanmış ve Müstali-

Nizarî ayrışması ortaya çıkmıştır. 177

Nizar taraftarlarının oluşturduğu Nizariye kolu, sonradan Hasan Sabbah ile

güçlenecektir; Müsta’li taraftarlarını oluşturan Müsta’liye kolu ise bir süre Mısır’da

505/ 1111’de Bâtınîlerin elindeki Bire Kalesi (Birecik) alındı. Sultan, Halep

Meliki Alparslan el-Ahras ile Reîsülahdâs Saîd b. Bedî‘den vilâyetteki Bâtınîlerin

öldürülmelerini istemiştir. Bu takibat neticesinde Suriye bölgesinde Bâtınîlerden

Ebû Tâhir es-Sâiğ, İsmâil ed-Dâî ve Hakîm el-Müneccim’in kardeşi gibi Hasan

Sabbâh’ın Suriye’deki vekilleri veçok sayıda Bâtınî öldürülmüştür (507/1113).

Muhammed Tapar Alamut Kalesi’ni almayı çok istemişti. Selçuklu

ordusunun 511/1117’de başladığı Alamut kuşatması,1118 yılına dek devam etmiş;

Hasan Sabbâh ve fedâîleri, açlıktan sefil duruma düşmüştü. Kale tam da alınmak

üzere iken sultanın ölüm haberi gelince Selçuklu ordusu kuşatmayı kaldırıp İsfahan’a

döndü. Bu durum Hasan Sabbah ve Alamut Kalesi’nin bir kez daha kurtulmasına yol

Moğollara uzun süre direnmesini sağlamış, on yedi yıl süren kuşatma sonucunda ele

geçirilebilmiştir. Ele geçirilmiş olan diğer İsmailî kaleleri yıkılmış olmasına rağmen

Girdkûh onlardan farklı olarak Moğollar tarafından kullanılmaya devam etmiştir.

Kale hakkındaki en son kayıt 786/1384 tarihine aittir.227

Sultan Berkyaruk kardeşi Mahmud’un ölümünden sonra amcası Tâcü’d-

Devle Tutuş ile mücadeleye girmiş, 488/ 1095’te Rey yakınlarındaki savaşta onu

mağlup ederek ortadan kaldırmıştır. Daha sonra Sultan Sancar’ı Horasan’da isyan

eden diğer amcası Arslan Argun üzerine gönderen Berkyaruk, 490/1097’de onun bir

köle tarafından öldürülmesiyle bu tehlikeden kurtulmuştur. Berkyaruk, 487/1094’te

isyan hazırlıklarında bulunan amcası Tekiş’i de yayının kirişiyle boğdurarak

öldürtmüştür.228

Hasan Sabbah’ın fedaileri, Bâtınîlere düşman birini vezir tayin ettiği için

Sultan Berkyaruk’a saldırıp yaralamışlardır. Daha sonra Berkyaruk ile Muhammed

Tapar arasındaki mücadele sırasında Berkyaruk’un ordusuna sızarak ordu içinde

Şam ve Mağrip’teki İsmailî yöneticilerinden başlayarak vermektedir. Ardından İran

İsmailîlerini ele almaktadır. Esasen Mağrib İsmailîleri olarak belirttiği Bâtınî liderleri

de Fâtımî halifeleridir. Müellif, 14 Fâtımî halifesinin hayatını özet olarak

vermektedir.

Bunların 296/908 yılından 556/1160 yılına kadar uzanan 260 yıllık uzun bir

yönetim süreçleri vardır. Kayıtlara göre bu grup İran’da bulunmamıştır. Ancak her ne

kadar İran’da bulunmamış olsalar da İran İsmailîlerinin durumunu tasvir edebilmek

maksadıyla ve aynı zamanda İran İsmailîleri onların dâîleri olduğu için ve bazı

Sa’dî Gülistan

eserinde Magribli bir dilencinin Halep pazarlarında bu şekilde seslendiğini

aktarmıştır. Avrupalılar da bu bölgelerin Müslümanlarına “Muare” diyorlardı.

el-Mehdî Resul’den (a.s) şöyle rivayet etmiştir: “Her üç yüzyılın başında güneş

batıdan doğar.” 26 yıl hüküm süren Mehdî, 322/933 yılında vefat etmiştir.252 62 yıl

yaşamıştır. On iki imamdan biri sayılan Mehdi, İsnaaşeri’den beş yaş küçüktü.253

el-Kâim Biemrillah

Mehdî’nin oğlu olup onun yerine geçmiştir. Onun zamanında Ebû Bekir /

Ebu’l-Vefâ] Yezid adlı Sünnî mezhebine mensup bir kişi isyan etmiş ve Sünnîlerin

desteğiyle oluşturulan topluluk el-Kâim ile savaşıp onu yenmiş ve Mehdiye’ye254

hapsetmiştir. 303/915 yılında Mehdi tarafından inşa edilen bu şehir, 308/920 yılında

tamamlanmış; Mehdî o yılın şevval ayında Rakkâde’den oraya nakledilmiştir.

Rivayete göre Kâim’e karşı çıkanların deccal olduğu düşünülmektedir. Hâlbuki bu

Ağlebîler, İfrîkıye, Cezayir ve Sicilya’da hüküm süren bir İslâm hânedanıdır (800-909).

260 Kahire’ye alan Fâtımî halifesidir. 953-975 yılları arasında hüküm sürmüştür. Bkz. Asri
Çubukcu, “Muiz-Lidînillâh”, TDVİA, İstanbul, 2006, C:XXXI, s.96-98.
261 Kâfur Hadim Ebubekir Muhammed el-İhşid b.Ebu Muhammed Abdurrahman b.Tafac’tır. Bundan
ötürü Kafur İhşidî olarak tanınmıştır. İhşidîler 233 (847) yılından itibaren Mısır’a hâkim oldular. İlki
334 (945) yılında vefat eden Ebubekir’dir. Ebu’l -Mesk Kâfur Hadim, 355 (965) yılında yönetime
geçmiş, 357 (968) de ölmüştür. 358 (969) yılında Fatımîlerin komutanı Cevher’e yenilmiş olan Ebu’l
–Fevaris Ahmed b.Ali’dir. Bundan dolayı Cevher’in Mısır’a intikali Kâfur’un ölümünden yaklaşık bir
yıl kadar sonra olmuştur. (Bkz.Zembaur, s.67-68) [nâşirin notu]
262Müstevfî, Târih-i Güzîde, çev.

Altı yıl hüküm sürdükten sonra vefat etmiştir. (Târih-i Cihangüşa, çev.s.
532). Kazvinî ve Cüveynî bu konuyu açıklığa kavuşturmak için bir hükümde bulunmamışlardır.
Müstevfî’nin kaynağının ne olduğu tam olarak anlaşılamamaktadır. [nâşirin notu]
291 Doğrusu 564 (1168) (Bkz.İbnü’l-Esir, Frenklerin Mısır’a saldırmaları). [nâşirin notu]

62

yardımına Humus sahibi el-Melik Nasır Selahaddin Yusuf b. Eyyub’u göndermiştir.

Şam askeri gelene kadar Frenk ordusu kaçmıştır. Bunun üzerine Azid ve veziri

Şapur292 arasında tartışma yaşanmıştır. Azid, bu durum karşısında Melik Selahaddin

Yusuf’ sığınmış, Şapur’u öldürdükten sonra Azid tarafından vezirliğe getirilen Melik

Selahaddin Yusuf, 556/1160 yılında, bir rivayete göre de 555/1160 293 yılında

Abbasiler adına hutbe okutmuştur. 294Azid bir hafta sonra vefat etmiş, 295 Melik

Selahaddin Yusuf ise Mısır ülkesine hâkim olmuş ve “Sultan” lakabı almıştır. Artık

bu ülkede İsmailîlerden bir padişah başa geçememiştir.

Melik Selahaddin Yusuf 571/1175 senesinde Şam vilâyetini de kendi

hâkimiyetine almış, Atabek Seyfeddin Gazi Salgurî orada hâkimiyetini yitirmiştir.

585/1189 296 yılında Beytü’l–Mukaddes’i Frenklerin elinden almış ve kapısının

üzerine bir levha asmıştır. Orada şöyle yazıyordu: “Andolsun zikirden sonra

Zebûr’da da, "Yeryüzü iyi kullarıma kalacaktır" diye yazmıştık.”297 ayeti yazılıydı.

589/1193 yılında Akka vilâyetini de almıştır. Bir süre bu ülke Eyüp oğullarının

yönetiminde kalmıştır. Onlardan sonra ise Mısır yönetimi kölelere (memlûk) kalmış

ve köleden köleye devam etmiştir. Padişahlık yapan ve günümüzde orada olduğu

bilinen Melik Nasıreddin Elfî’nin 298 rivayete göre saltanatı sürsün diye Abbas

bakımdan Hasan Sabbah’ın hayatının anlatıldığı bu bölüme dair kayıtların bir kısmı,

bu tez münasebetiyle ilk kez tercüme edilmiş olmaktadır. Bu bakımdan çalışmamızın

bu önemli kaynak eserin tercümesine katkısı ortaya çıkmaktadır:

a) İran İsmailîleri

İran İsmailîleri sekiz kişiden oluşur. Yönetim süreleri 483/1090 yılından

654/1256 yılına kadar 171 yıldır. Bunlardan ilki :

299 “Bağdat halifeliğinin yıkılışının ardından Mısır’a kaçanlar halifeliği devam ettirmişlerdi. (naşir
burada Mısır’da Memluklar devrindeki halifelerin adını veriyor)… Osmanlı Sultanı Selim onların
defterini dürmüştür.” [nâşirin notu] Müstevfî, Târih-i Güzîde, çev.

Ardından Sabbah, Kazvin’e doğru yol

almış ve Alamut’a daîlerini göndermiştir. Oranın halkı da onun davetine icabet

ettiler.

300Eserin Mürsel Öztürk tarafından yapılmış olan tercümede [518., 519., 520. ] bölümlerinin çeviride
yer almadığı görülmektedir. Bu tercümede Tarih-i Güzîde’nin, Abdü’l-Hüseyin-i Nevayî 1381 (2002)
yılında hazırlanan ve Emir Kebir Yayınevi tarafından basılan nüshanın 4. Baskısı esas alınmıştır.
Mürsel Öztürk’ün tercümesinde ise yine Abdü’l-Hüseyin-i Nevayî’in 1339 (1960) yılında yaptığı
1.Baskı ile 1362 (1983) yılında yaptığı ve Emir Kebir Yayınevi tarafından yapılan 2. Baskı esas
alınmıştır. Dolayısıyla bu durum eserin neşredilen nüshaları arasındaki farklılıktan kaynaklanmış
olabilir. Fakat Öztürk’ün esas aldığı baskıya ulaşamadığımızdan bu durum netlik kazanamamıştır.
301Abdülmelik b. Attâş; 460/1068 senesinden itibaren otuz yıl kadar İran’ın orta ve batı
kısımlarından mesul İsfahan İsmailî dâîsidir.
302 Bu paragrafta yer alan kayıtlar, Tarih-i Güzîde’nin Mürsel Öztürk tarafından yapılan çevirisinde yer
almaz. (Krş. Öztürk çevirisi, s.417).
303 Kuruntu, melankoli anlamına gelmektedir. Bkz.

483/1090 yılında Alamut Kalesi’ne gitti. İlk başta buranın ismi “Aluh Amut

yani kartal yuvası demekti. Tuhaf durumlardan birisi de şudur: Aluh Amut ,”(الھ اموت)

kelimesinin cemel hesabına (ebcet) göre harfleri Arab takvimine göre (الھ اموت)

Hasan Sabbah’ın kaleye çıktığı yıla tekabül etmektedir. 304F